DEPARTAMENTO DE CALDAS y el CONSORCIO CEYCONTROL derivada 
del Contrato No. 10062019-0963. 

En consecuencia,  

PRIMERO: Se consigne en la liquidación del contrato N° 10062019-0963 que el 
DEPARTAMENTO DE CALDAS no está obligado a pagar al CONSORCIO 
CEYCONTROL, la suma de CIENTO SETENTA Y OCHO MILLONES 
NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 
($178.092.974), equivalente al último pago del contrato en mención.  

SEGUNDO: Que se ordene en la liquidación el reconocimiento a favor del 
DEPARTAMENTO DE CALDAS y a cargo del CONSORCIO CEYCONTROL, 
de las sumas de dinero correspondientes al daño emergente que es

[...]

equivalente a lo que efectivamente se desembolsaron de las arcas del 
Departamento de Caldas al contratista, contrastado con el porcentaje de 
ejecución del contrato de interventoría (37,82%), cuya tasación de los perjuicios 
materiales en la modalidad de daño emergente es igual o superior a 
NOVECIENTOS VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($929.286.147). 

TERCERO: Que se ordene al contratista, el pago de la CLÁUSULA PENAL 
estipulada en el Contrato No. 10062019-0963 suscrito entre el 
DEPARTAMENTO DE CALDAS y el CONSORCIO CEYCONTROL, donde se 
indica en su cláusula décima sexta lo siguiente: “Cláusula Penal:

[...]

apropiar en su beneficio la suma aquí señalada, así como cualquiera otra que 
pudiere adeudar con ocasión de la ejecución del Contrato sin perjuicio del 
derecho de la administración de acudir a la jurisdicción coactiva.”, La 
CLÁUSULA PENAL equivale a una suma igual o superior a CIENTO SETENTA 
Y OCHO MILLONES NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y 
CUATRO PESOS M/CTE ($178.092.974). 

CUARTO: Que se condene en costas y agencias en derecho a la parte 
demandada.  

3 Se transcriben las pretensiones de la demanda después de ser subsanada y reformada. Índice electrónico No. 

027 de la primera instancia de SAMAI. Archivo No.